ATA DE REUNIÃO

Data:  15.12.2023

Local: Telepresencial

Presenças: Mariana Piccoli Lerina (coordenação);

  Bibiana Nodari Borges, representante dos(as) servidores(as) LGBTI;

Alexandre Modesto Farias, representante dos(as) servidores(as) negros(as);

Angie Catiuscia Costa Miron, representante das servidoras mulheres;

Alessandra Pereira de Andrade, indicada pela Ouvidoria;

Juíza do Trabalho Luciana Kruse, indicada pela AMATRA IV;

Roberta Liana Vieira, indicada pelo Sintrajufe/RS;

Juíza do Trabalho Carolina Paiva, convidada.

Horário: 10h15min - 11h45min

Pauta: Transição da para nova composição do Comitê e assuntos gerais.

______________________________________________________________________

Aos 15 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 10h15min, ocorreu reunião

ordinária do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as

presenças acima nominadas. A reunião foi conduzida pela Coordenadora do Comitê, Juíza

Mariana Piccoli Lerina, registrando as seguintes deliberações pelo colegiado: (i) Sugere-se a

elaboração e divulgação de matéria sobre ações do Comitê de Equidade no biênio; (ii) Sugere-se

a implementação de regra sobre formação para integrantes do Comitê e que ocupam cargo de

chefia em matéria de gênero, raça e diversidade, podendo ser utilizado como subsídio, além de

conteúdo programático a ser organizado, o curso para formação para integrar as comissões de

heteroidentificação; (iii) Sugere-se o registro da participação no Comitê de Equidade nos assentos

funcionais de todas/os as/os integrantes (autuais e anteriores). (iv) Foi, ainda, sugerido que o

primeiro encontro da próxima composição do Comitê seja realizado com a presença da

composição anterior para transição. Reunião encerrada às 11h45min. Ata redigida por Mariana

Piccoli Lerina e aprovada oportunamente pelas/o presentes.